UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT- NVD
V/v thu hồi và tiêu hủy sản phẩm

Whitening Cream Koné không rõ

nguồn gốc xuất xứ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hà Tĩnh, ngày        tháng     năm 2024

  Kính gửi:

        - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

        - Các Công ty dược trong tỉnh;

        - Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm;

        - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Căn cứ Điều 45 của Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của

Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm;

 Căn cứ Công văn số 14/QLD-MP ngày 03/01/2024 của Cục Quản lý dược

- Bộ Y tế về việc thu hồi và tiêu hủy sản phẩm Whitening Cream Koné không rõ

nguồn gốc xuất xứ, Sở Y tế thông báo:

     1. Thu hồi, tiêu hủy trên toàn quốc sản phẩm Whitening Cream Koné,

trên nhãn ghi nhà sản xuất “Manufactured by: Kone Natural Herb Co., Ltd – 81

Bangna – Trad Road, Bangna, Bangkok 10260”.

 Lý do thu hồi: Sản phẩm Whitening Cream Koné không rõ nguồn gốc

xuất xứ và mẫu thử không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu giới hạn thủy

ngân

 2. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố thông báo cho các cơ sở bán lẻ

thuốc, các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn biết để ngừng ngay

việc kinh doanh, sử dụng sản phẩm Whitening Cream Koné; tiến hành thu hồi và

tiêu hủy toàn bộ sản phẩm vi phạm nêu trên; kiểm tra, giám sát các đơn vị thực

hiện thông báo này; xử lý các đơn vị vi phạm theo quy định hiện hành. Phối hợp

với các cơ quan truyền thông thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng mỹ

phẩm và người dân biết để không buôn bán, sử dụng sản phẩm Whitening

Cream Koné nêu trên.

- Các Công ty dược thông báo cho các chi nhánh, cơ sở bán lẻ thuốc trong

hệ thống phân phối của mình, kiểm tra trong kho mỹ phẩm của đơn vị, tiến hành

thu hồi và tiêu hủy sản phẩm nêu trên.

2

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử

dụng mỹ phẩm và người dân biết để không buôn bán, sử dụng sản phẩm

Whitening Cream Koné nêu trên.

- Thanh tra Sở phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xác minh,

truy tìm nguồn gốc sản phẩm Whitening Cream Koné không rõ nguồn gốc xuất

xứ nêu trên (nếu có). Xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện

hành.

Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn và người dân nếu có

sản phẩm Whitening Cream Koné  không rõ nguồn gốc xuất xứ nêu trên, báo

cáo về Sở Y tế (Địa chỉ: 09 đường Nguyễn Huy Oánh, phường Nguyễn Du,

thành phố Hà Tĩnh) trước ngày 31/01/2024.

Sở Y tế thông báo cho các đơn vị được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý dược (b/c);

- Giám đốc, các Phó giám đốc Sở;

- Thanh tra Sở;

- Trung tâm KN Thuốc, MP, TP tỉnh;

- Website SYT, mục Mỹ phẩm;

- Lưu: VT, NVD.

Gửi văn bản giấy + điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2024-01-05T11:16:14+0700

		2024-01-05T15:26:29+0700

		2024-01-05T15:26:46+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-01-05T15:27:13+0700